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1. De beantwoording van de vragen ex art 46 RvO van de Christen Unie-fractie vast te stellen
2. De beantwoording aan te bieden aan de raad


De nota en het besluit openbaar te maken.


Inleiding
Per brief van 6 december 2021 heeft Henrike Nijman van de fractie van de Christen Unie uw college een aantal schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over de bladactie. Bijgaand treft u de beantwoording aan.
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Schriftelijke vragen art. 46 RvO

Betreft: Bladactie

Deventer, 6 december 2021

Geacht college,

Op 22 november zijn Circulus-Berkel, Cambio en Het Groenbedrijf gestart met de jaarlijks bladactie (www.deventer.nl/bladactie) waarbij ook veel inwoners blad inzamelen en in de geplaatste bladkorven storten. Onderdeel van de bladactie is het blazen en vegen van blad door de gemeente.

Het is ons als fractie opgevallen dat niet alleen fietspaden en wegen worden schoon geblazen en geveegd, maar ook delen van plantsoenen. Voor het bladblazen worden bovendien bladblazers ingezet met een benzine- of dieselmotor. Naar aanleiding van de bladactie hebben we de volgende vragen.

1. Welke afspraken heeft u gemaakt met Circulus-Berkel, Cambio en Het Groenbedrijf over inzet van duurzaam materieel?

2. Zijn er specifieke afspraken over de inzet van gemotoriseerde bladblazers?
3. Tot wanneer lopen de bestaande contracten met elk van de genoemde partijen?
4. Bent u bereid om in overleg met deze drie partijen op zoek te gaan naar CO2-neutrale alternatieven voor bladblazers met benzine- of dieselmotoren?

Op de site van de bladactie staat onder het kopje “Blad als meststof” het volgende: “De gemeente ruimt het blad op waar het moet en laat het liggen waar dat kan. Planten groeien beter als u in het najaar afgevallen blad verspreidt over uw grond onder en tussen de planten.”. Toch lijkt het er op dat ook plantsoenen in ieder geval deels worden schoongeblazen.

5. Kunt u aangeven wie de afweging maakt of blad moet worden opgeruimd of kan blijven liggen?
6. Welke criteria spelen bij deze afweging een rol?

In afwachting van uw antwoord,

met vriendelijke groet,

Henrike Nijman
Raadslid ChristenUnie Deventer
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2021-464  21 december 2021
kenmerk uw referentie datum

M.J.E. van der Meer Schriftelijke vragen ex art 46 RvO
contactpersoon onderwerp

Geachte mevrouw Nijman,

In uw brief van 6 december jl. heeft u ons college schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over het gebruik van gemotoriseerde bladblazers met benzine- of dieselmotoren en het opruimen dan wel laten liggen van blad in plantsoenen.

Voorafgaand merken wij het volgende op:

Op 17 december 2019 heeft het college van B&W vragen van de fractie van de PvdA beantwoord over het gebruik van benzine-aangedreven bladblazers. Deze zijn te hier vinden in het RIS. De beantwoording van uw vragen is gebaseerd op de antwoorden die hier gegeven zijn, aangevuld met actuele gegevens.


Uw vragen beantwoorden wij als volgt:

Vraag 1:
Welke afspraken heeft u gemaakt met Circulus-Berkel, Cambio en Het Groenbedrijf over inzet van duurzaam materieel?

Antwoord:
Tijdens de periode van bladverwijdering werken Het Groenbedrijf en Circulus Berkel/Cambio nauw samen, waarbij Het Groenbedrijf de coördinatie voert. Beide partijen zetten in op CO2 reductie en hebben hier al stappen in gezet. Het Groenbedrijf heeft bijvoorbeeld het overgrote deel van de motorhandgereedschappen vervangen door elektrisch aangedreven motoren. Ze werkt toe naar een CO2 neutraal gebruik van middelen in 2030. Dit geldt ook voor Circulus-Berkel. Als de apparatuur is afgeschreven of om andere redenen vervanging nodig is, wordt op elektrisch overgeschakeld, tenzij deze niet de gewenste werkcapaciteit levert.

Vraag 2:
Zijn er specifieke afspraken over de inzet van gemotoriseerde bladblazers?

Antwoord:
Zowel Circulus Berkel/Cambio als Het Groenbedrijf maakt gebruik van door benzine-aangedreven bladblazers. De afspraken zijn dat er zoveel mogelijk elektrische handapparatuur toegepast wordt.

https://deventer.notubiz.nl/modules/4/Schriftelijke%20vragen%20ex.%20artikel%2046%20RvO/551114
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Voor bladverwijdering en ook voor het verwijderen van marktafval is het gebruik van krachtige apparatuur noodzakelijk, die vooralsnog niet elektrisch beschikbaar is.

Vraag 3:
Tot wanneer lopen de bestaande contracten met elk van de genoemde partijen?

Antwoord:
Het Groenbedrijf is een verbonden partij, waarmee de gemeente een doorlopend contract heeft. Elk jaar wordt er een Dienstverleningsovereenkomst (DVO) opgesteld. De geldigheidsperiode van de DVO met Het Groenbedrijf betreft de periode van 1 januari 2022 tot en met 31 december 2022. De geldigheidsperiode van de bestekken betreft de periode van 1 januari 2022 tot en met 31 december 2022, waarbij er de optie is om de individuele bestekken met drie keer een optiejaar te verlengen.

Tussentijds worden:

• mutaties met betrekking tot specifieke bepalingen van deze DVO gezamenlijk vastgesteld;
• areaalmutaties jaarlijks in september vastgesteld;
• afwijkingen ten opzichte van de bestekken en andere referentiedocumenten gezamenlijk afgestemd, gelet op mogelijke veranderingen door wetgeving of voortschrijdende inzichten van de contractbewaker.


Ook Circulus Berkel/Cambio is een verbonden partij, waarmee we een doorlopend contract hebben. Met deze partij wordt ook jaarlijks een DVO vastgesteld, waaronder bijstelling van de uit te voeren werkzaamheden.

Vraag 4:
Bent u bereid om in overleg met deze drie partijen op zoek te gaan naar CO2-neutrale alternatieven voor bladblazers met benzine- of dieselmotoren?

Antwoord:
Het college is zeker bereid om met Circulus Berkel/Cambio en Het Groenbedrijf te zoeken naar alternatieven.
Dit is al een actueel punt voor het college en daarmee ook voor beide verbonden partijen. Het gaat er wel om of er gelijkwaardige of betere alternatieven op de markt zijn en, gelet op hun prestatie, (ook) een goede bedrijfsinvestering zijn, zie ook het antwoord op vraag 1.

Omwille van het efficiënt en effectief bladruimen in de openbare ruimte hebben wij de klassieke bladblazers nodig. Er zijn nog geen alternatieven en deze kunnen derhalve nog niet door onze verbonden partijen worden aangeschaft. De huidige technische ontwikkeling maakt het (nog) niet mogelijk om met elektrisch aangedreven machines in korte tijd grote bladmassa’s te verplaatsen. Het betreft vaak veel, zwaar en soms nat blad. Daarom wordt er gebruik gemaakt van traditionele bladblazers.

Vraag 5:
Op de site van de bladactie staat onder het kopje “Blad als meststof” het volgende: “De gemeente ruimt het blad op waar het moet en laat het liggen waar dat kan. Planten groeien beter als u in het najaar afgevallen blad verspreidt over uw grond onder en tussen de planten”. Toch lijkt het erop dat ook plantsoenen in ieder geval deels worden schoongeblazen. Kunt u aangeven wie de afweging maakt of blad moet worden opgeruimd of kan blijven liggen?

Antwoord:
De afweging om plantsoenen wel of niet (deels) schoon te blazen wordt mede bepaald door het gewenste eindbeeld ter plaatse zoals dat door de gemeente beschreven is in het beheersysteem. Er bestaan verschillende typen plantsoen met verschillende eindbeelden, waardoor niet elke groenlocatie in Deventer hetzelfde eindbeeld hoeft te hebben. De afweging gebeurt op basis van jarenlange praktische ervaring en de hoeveelheid blad per situatie.


Vraag 6:
Welke criteria spelen bij deze afweging een rol?

Antwoord:
We zijn zuinig op onze soorten en vinden biodiversiteit belangrijk. Wij ruimen niet overal blad en zetten niet zomaar overal bladblazers in. Daarom houden we bij de afweging of blad geruimd moet worden rekening met de volgende aspecten:


• Wat is goed voor de beplanting zelf;
• Het gewenste eindbeeld;
• Bewoners;
• Veiligheid;
• Kosten en efficiency;
• Wat is goed voor het klimaat, de ecologie en de duurzaamheidsopgave.


Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer, de secretaris, de burgemeester,


M.A. Kossen R.C. König
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